Као резултат тих преговора између Турске и
Србије, 28. фебруара 1877. године закључен је мир, а преговори са Црном
Гором нијесу дали резултата. Боравак војвода Божа Петровића и Станка
Радоњића у Цариграду почетком 1877. године није могао да допринесе
постизању споразума с Портом око црногорских захтјева.

Пошто је 12/24. априла 1877. године Русија објавила рат Турској,
књаз Никола је два дана касније (14/26. априла) издао проглас о проду-
жењу ратних операција црногорске војске. Тако је започела друга фаза
рата. Након што је црногорска војска ослободила Никшић и Билећу, Беч
је преко свог представника Темела изразио неслагање са даљом офан-
зивом Црногораца у Херцеговини. Крајем 1877. године Црна Гора је за-
узела Спич, а у јануару 1878. Бар и Улцињ и морску обалу до Бојане.
Међутим, Подгорицу, Спуж и Жабљак које је држала у окружењу, иако
су османске снаге биле веома ослабљене, црногорска војска до закљу-
чења примирја између Русије и Османског царства у Једрену 19/31. ја-
нуара 1878. (коме је Црна Гора приступила 21. јануара / 3. фебруара)
није успјела да ослободи.2 Овај дио територије који је остао у посједу
османских трупа, умањивао је значај ратних успјеха и оружјем оства-
реног територијалног проширења, доводећи у питање могућност само-
сталне егзистенције Црне Горе у таквом виду.3

У најзначајнијем раду о овом питању написаном у Црној Гори:
Црна Гора и Берлински конгрес 1878, аутора др Новака Ражнатовића, го-
вори се о овој мисији, али у односу на писма из Државног архива Руске
Федерације постоје и извјесне разлике.

Прво писмо војводе Божа датирано је 28. фебруара / 13. марта-12.
марта? 1878. У њему извјештава књаза Николу о томе да још увијек није
био у прилици да се сретне са канцеларом. Разлог је био у великој зау-
зетости аустроугарског државника: сусретима са амбасадорима, састан-
цима са делегацијама, свакодневним сједницама министарског савјета
итд.